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Annotatsiya: Ushbu maqolada taʻlimni differentsiallashtirish kontseptsiyasi 

nazariy qoidalari, asosiy mazmuni hamda umumiy tamoyillar taʻlim jarayonini 

yaxlit holda, ular xususiy tamoyillarni qurishda qoʻllanma boʻlib xizmat qilishi, 

muayyan tamoyillar taʻlim mazmunini aniqlashdan tortib, natijalarni 

aniqlashgacha boʻlgan butun oʻquv jarayonini qamrab olishni 

differensiatsiyalash nuqtai nazaridan tavsiflaydi. 

Kalit so‘zlar: Differentsial taʻlim, kontseptsiya, didaktik tamoyillar, taʻlim. 

Abstract: This article describes the theoretical rules of the concept of 

educational differentiation, the main content and general principles in terms of 

differentiating the entire educational process, in which the educational process 

is integrated, they serve as a guide in the construction of private principles, 

specific principles from determining the content of education to determining the 

results.  
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KIRISH 

Hozirgi vaqtda oliy taʻlim muassasalari oʻqituvchilari oʻz talabalarining 

turli xil taʻlim ehtiyojlarini qondirish muammosiga duch kelmoqdalar. 

Talabalarning ilm olish darajalari bir-biriga oʻxshamaydi va ularning 

qobiliyatlari ham turli xildir. Ushbu xilma-xillikni samarali hal qilish uchun 

talabalar tabaqalashtirilgan (differensialashgan) oʻqitish usullaridan foydalanishi 

maqsadga muvofiqdir.  Differentsial taʻlim - bu oʻqitish strategiyalari va 

mazmunini individual holda talabalarning ehtiyojlarini qondirish uchun 

moslashtiradigan yondashuv boʻlib, barcha talabalar oʻz bilimlari darajasida 

muvaffaqiyatga erishishlarini taʻminlaydi. Ushbu maqolada tabaqalashtirilgan 

oʻqitish usullari tushunchasi, uning afzalliklari va uni samarali amalga 

oshirishning baʻzi strategiyalari oʻrganilgan. 

Differentsial taʻlim, koʻpincha tabaqalashtirilgan oʻqitish usullari deb 

ataladi, bu alohida talabalarning oʻziga xos fazilatlari va ehtiyojlarini tan 

oladigan pedagogik yondashuvdir. U talabalarning turlicha va turli surʻatlarda 

fanni oʻrganish tamoyiliga asoslanadi. Talabalarning barchasiga bir xil 

yondashuvni qoʻllash oʻrniga, har bir talabalarni jalb qilish va qiyinchilik 

tugʻdirishni maqsad qilib, ushbu farqlarni hisobga olgan holda oʻqitishni 

moslashtiradilar.[1] 

USLUBLAR 

Taʻlimni differentsiallashtirish kontseptsiyasini ishlab chiqishda biz 

maʻlum bir uslubiy apparatga tayanamiz, bu bizga kontseptsiyaning konturlarini 

belgilashga, uning tarkibiy elementlarini, tuzilishini, tarkibiy qismlarning 

mavjud oʻzaro bogʻliqligini aniqlashga imkon beradi. 

Kontseptsiyaning nazariy qoidalari ikki guruhga boʻlinadi.  
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Birinchi guruh - boshlangʻich nazariy pozitsiyalar - falsafiy, sotsiologik, 

psixologik, pedagogik gʻoyalar. Bu bizning tadqiqotimizga asos boʻlgan 

gʻoyalardir. Ushbu nazariy pozitsiyalar fanda maʻlum, biz ularni faqat muammo 

boʻyicha nazariy bilimlarning butun majmuasidan tanlaymiz. Ushbu qoidalar 

turli pozitsiyalardan differentsiallash hodisasini tahlil qilishga yordam beradi. 

Ikkinchi guruh - tadqiqotda shakllantirilgan va kontseptsiya apparati bilan 

birgalikda kontseptsiyaning oʻzagini tashkil etuvchi nazariy qoidalar. Ushbu 

nazariy qoidalarni biz oʻquv jarayonini differentsiallashtirishning didaktik 

tamoyillari deb ataymiz. 

Umumiy tamoyillar taʻlim jarayonini yaxlit holda differensiatsiyalash 

nuqtai nazaridan tavsiflaydi. Ular xususiy tamoyillarni qurishda qoʻllanma 

boʻlib xizmat qiladi, ularga singib ketadi va ularda aks etadi. Muayyan 

tamoyillar taʻlim mazmunini aniqlashdan tortib, natijalarni aniqlashgacha 

boʻlgan butun oʻquv jarayonini qamrab oladi, lekin printsiplarning har bir guruhi 

oʻquv jarayonining muayyan boʻgʻini bilan bogʻliq. 

NATIJALAR VA MUNOZARALAR 

Didaktikada maʻlumki, oʻquv jarayoni mazmunan ham jarayon 

tomonlarini ham oʻz ichiga oladi va oʻqitishning metodlari, usullari, shakllari va 

texnologiyalarini amalga oshirish bilan cheklanmaydi. Taʻlimning maqsadi, 

mazmuni, natijasi oʻquv jarayonining kontseptsiyasiga haqiqiy protsessual 

komponentlar bilan bir qatorda kiradi, shuning uchun umumiy va xususiy 

tamoyillar taʻlimning maqsadi va mazmunini farqlash, tabaqalashtirilgan 

taʻlimning tashkiliy tomoni va differensiatsiya samaradorligini baholash, taʻlim 

usullari va shakllarini tanlash nuqtai nazaridan belgilaydi.  

Konsepsiyadagi alohida tamoyillar taʻlim mazmunini tanlashda didaktik 

asoslar shaklida ifodalanadi; differensiatsiya sharoitida oʻqitish usullari, 

shakllari, texnologiyalarini tanlashni belgilovchi omillar; maktabda 

tabaqalashtirilgan taʻlimni tashkil etishga qoʻyiladigan talablar. Umumiy 

tamoyillar taʻlimni differentsiallashtirishning qiymat jihatlari bilan birgalikda 

tabaqalashtirilgan oʻqitishning maqsadlari va koʻrsatkichlarini aniqlash imkonini 

beradi. 

Kontseptsiyaning asosiy mazmuni ikki darajada ochiladi: 
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Shuni taʻkidlash kerakki, ishlab chiqilgan printsiplar (ham umumiy, ham 

xususiy) taʻlim jarayonini differentsiallashtirish nuqtai nazaridan belgilaydigan 

tartibga soluvchidir, ammo ular zamonaviy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda 

(moddiy, moddiy-texnikaviy taʻminot, kadrlar, uslubiy qiyinchiliklar tufayli) 

taʻlim muassasalarida toʻliq amalga oshirilmasligi mumkin, ammo ular oʻquv 

jarayonini rivojlantirish yo’nalishini belgilaydilar. 

Bu tamoyillar differensiatsiya sohasida mavjud faktik materiallarni 

nazariy tahlil qilish jarayonida shakllantirildi. Bu tamoyillar mantiqiy 

mulohazalar, mavhum xulosalar natijasi boʻlib, taʻlim jarayonining modelini 

differentsiatsiya sharoitida tahlil qiladi va tavsiflaydi. Differentsial taʻlim 

jarayonini modellashtirib, biz pedagogik voqelikning real sharoitlaridan 

mavhumlashtiramiz, jumladan, maʻlum maktab, aniq oʻqituvchi, oʻzlarining 

psixologik va pedagogik xususiyatlari bilan aniq talabalar. Bir qator hollarda biz 

differensiatsiya hodisasini bir butun sifatida koʻrib chiqib, differensiatsiyaning 

oʻziga xos shaklidan ham abstrakt qilamiz. 

Keling, tabaqalashtirilgan taʻlim tushunchasini nazariy bilimlarning qaysi 

turiga kiritish mumkinligini koʻrib chiqaylik. Fan metodologiyasida tavsifiy va 

deduktiv nazariy tizimlar farqlanadi. Tasviriy nazariyaning xarakterli belgilarini 

koʻrib chiqish shuni koʻrsatadiki, differensiatsiya tushunchasini tavsiflovchi 

nazariy bilimlar guruhiga ham kiritish mumkin. Bu obʻektlarning maʻlum bir 

guruhining bevosita tavsifi empirik asosning kengligi bilan tavsiflanadi. Nazariy 

bilimning oʻzi, eng avvalo, u bilan bogʻliq faktlarni tartibga solish muammosini 

hal qiladi, unda tuzilgan qoidalar empirik materialning umumlashtirilishini 

ifodalaydi.  Kontseptsiya didaktikaning maxsus terminologiyasidan foydalangan 

holda tabiiy tilda tuzilgan.Ushbu kontseptsiyadagi yangi bilimlar 

differentsiatsiyaning yangi, ilgari nomaʻlum boʻlgan shakllarini, 

tabaqalashtirilgan taʻlimning yangi, oʻta samarali texnologiyalarini ishlab 

chiqish bilan birgalikda, yangi bilimlar mavjud empirik materialni chuqur tahlil 

qilishni, nazariy umumlashtirishni va zamonaviy sharoit va ehtiyojlarga javob 

beradigan farqlash modelini qurishni taʻminlaydi. 

I daraja 
Differensiatsiyaning 
umumiy tamoyillari

II daraja 
Differensiyalashda 
ta'lim mazmunini 

aniqlash tamoyillari

II daraja Usullarni 
tanlash tamoyillari va

ta'lim shakllari

II daraja 
Differensiatsiyaning 
tashkiliy tamoyillari
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Pedagogikada yangi nazariy bilimlarning mohiyati haqidagi savolni 

hisobga olgan holda, olimlar nazariy umumlashtirishning ikki turini ajratadilar: 

ilgari pedagogikada oʻrganilmagan mutlaqo yangi obʻektlar haqidagi bilimlar, 

taniqli pedagogik hodisaga yangi, mutlaqo kutilmagan yondashuvlar, 

shuningdek olingan bilimlar. umumlashtirish, mavhumlashtirish, 

rasmiylashtirish, pedagogik fan va amaliyot materiallarida mavjud boʻlgan 

narsalarni nazariy tushunish. Аsosan tavsiflovchi, tizimlashtiruvchi, tushuntirish 

funktsiyalarini bajaradigan va kamroq darajada bashoratli, ilmiy bilimlar 

rivojlanishining yevolyutsion yoʻlining bosqichi boʻlgan bunday bilimlar, 

shunga qaramay, pedagogik tushunchalarda keskin inqilobiy sakrash uchun 

zarur boʻgʻin, asos boʻlishi mumkin. 

Taʻlimga shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv taʻlimni 

insonparvarlashtirishning yeng samarali vositalaridan biri hisoblanadi. Shaxsga 

yoʻnaltirilgan yondashuv oʻqituvchi faoliyatini talabaning shaxsiy 

xususiyatlarini ochib berish va rivojlantirish, talabaning taʻlimga boʻlgan 

ehtiyojlarini qondirish, oʻzini oʻzi anglashning mumkin boʻlgan usullari va 

ularni anglash uchun sharoit yaratishga yoʻnaltiradi. 

XULOSA 

Xulosa qilib shuni taʻkidlash kerakki, taʻlim mazmunini tanlash va 

tabaqalashtirilgan taʻlim shakllari, usullari, texnologiyalarini tanlashni 

belgilaydigan differentsiatsiyaning alohida tamoyillarini koʻrib chiqishda biz 

didaktika laboratoriyasida ishlab chiqilgan taʻlim mazmuni kontseptsiyasining 

nazariy qoidalariga tayanamiz taʻlim nazariyasi va pedagogika institutlari va 

didaktikada taʻlim usullari va shakllarini tasniflash, shuningdek zamonaviy 

pedagogik texnologiyalar tushunchalari toʻgʻrisida gʻoyalar mavjud. Demak, 

tabaqalashtirilgan taʻlim tushunchasi mazmunida “taʻlimni 

differentsiallashtirish”, “differensiallashgan taʻlim”, “taʻlimni 

individuallashtirish”, “taʻlimning oʻzgaruvchanligi”, nazariy tushuntirishni talab 

qiluvchi empirik materialdir. 

Nazariy tahlil jarayonida shakllantirilgan ikkinchi guruh tamoyillari oʻquv 

jarayonini differensiallashtirish konsepsiyasining asosiy mazmunini tashkil 

yetadi. Bu tamoyillar guruhi differensiatsiya sharoitida yaxlit oʻquv jarayonini 

tavsiflovchi umumiy tamoyillarni ham, tabaqalashtirilgan taʻlim jarayonining 

maʻlum bir boʻgʻini bilan bogʻliq shaxsiy tamoyillarni ham oʻz ichiga oladi. 
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